
 

 

 

CONCURSO DE ACESSO E READMISSÃO AOS CURSOS DE MESTRADO DO IPCA  
1.ª fase  

Ano letivo 2020-21 

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO 

MESTRADO EM SOLICITADORIA - Ramo CONTRATOS  

 

1. Resultados de seleção e seriação dos candidatos (ao abrigo do número 1. do Edital de abertura do concurso) 

Cód. 
Cand. 

Nome Opção de 
candidat

ura 

a) 

Classificação 

b) 

Resultado 

 
c) 

Obs. 

 
d) 

1783 ANA SOFIA ARAÚJO DA QUINTA 1ªop. ---- Colocado    (2) 

1634 ANDRESSA SILVA MARQUES 1ªop. 17,00 Colocado (1) 

930 BENJAMIM ALBERTO IALA 1ªop. 13,00 Colocado (1) 

1089 DANIELA LOPES CABRAL 1ªop. ---- Colocado (2) 

1026 FÁTIMA DA LUZ SILVA BORGES 1ªop. 11,00 Colocado (1) 

852 IVANDER JOSÉ MOREIRA ARAUJO 1ªop. ---- Colocado (2) 

1728 
MARGARIDA DANIELA QUINTAS DO 
ROSÁRIO 

1ªop. ---- Colocado (2) 

1128 MISAEL CORREIA DE BRITO 1ªop. 11,00 Colocado (1) 

1699 MONICA VIEIRA CASSAMA 1ªop. ---- Colocado (1) 

1143 SÍLVIA ALEXANDRA OLIVEIRA RIBEIRO 1ªop. ---- Colocado (2) 

1602 PRISCILLA VIEIRA ROSSY 2ªop. ---- Colocado (1) 

1691 ANA SOFIA BARROSO ALVES 2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(2) 

1802 BRUNA RAQUEL GONCALVES FERREIRA 2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(2) 

1433 CATARINA LOPES BARROS 2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(2) 

1381 CLARA LEONOR TORRES E ABREU DA SILVA 2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(2) 

1440 FRANCISCA TEIXEIRA SOUSA SOARES 2ªop. ---- 
Não 
Colocado (2) 



 

 

 

Cód. 
Cand. 

Nome Opção de 
candidat

ura 

a) 

Classificação 

b) 

Resultado 

 
c) 

Obs. 

 
d) 

1558 MARCO OLIVEIRA CARVALHO 2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(2) 

1471 
NATASHA AZEVEDO DOURADO DE 
OLIVEIRA 

2ªop. ---- 
Não 
Colocado 

(1) 

983 QUINTINO ARAMBA BUOT 2ªop. ---- Não 
Colocado 

(1) 

1514 ANA CATARINA DA COSTA FERNANDES 3ªop. ---- 
Não 
Colocado 

 

434 ANA ISABEL NOVAIS CAMPOS 3ªop. ---- 
Não 
Colocada 

(2) 

917 KARLA THAIZ BARROS DOS SANTOS 3ªop. ---- 
Não 
Colocada 

(1) 

1806 
MARIA CONCEICAO FREITAS SOARES 
COSTA SANTOS 

3ªop. ---- 
Não 
Colocado 

 

931 MARIA ISABEL DE SOUSA LIMA MARTINS 3ªop. ---- 
Não 
Colocado  

1108 MARIA LA SALETE SILVA MONTEIRO 3ªop. ---- 
Não 
Colocado 

 

991 RITA SORAIA DA CUNHA CARVALHO ALVES 3ªop. ---- 
Não 
Colocada 

 

1923 ADRIANA LUIS VARANDAS AMORIM 
CARDOSO 

3ªop. ---- Excluído (*) 

1144 QUINTINO FRANCISCO SIFNA 2ªop. ---- Excluído (*) 

1352 VERA REGINA GOMES DA SILVA 2ªop. ---- Excluído (*) 

a) 1.ª op., 2.ª op., 3.ª op. (op. = opção); 
b) Classificação resultante da seriação, na escala de 0 a 20 valores, com duas casas decimais; 
c) Colocado(a), Não colocado(a), Excluído(a) (carecem de fundamentação as candidaturas excluídas); 

(*) Candidatura não formulada de acordo com o ponto 9 e 10 do edital. 
d) Identificar os candidatos colocados ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 e do ponto 1.3 do edital de abertura do concurso (estudantes 

internacionais). 
(1) Ao abrigo da alínea c) do 1.1 do edital e concurso; 
(2) Ao abrigo do 1.3 do edital de concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 

MESTRADO EM SOLICITADORIA - Ramo EMPRESARIAL 

 

 
 

Cód. 
Cand. 

Nome Opção de 
candidat

ura 

a) 

Classificaçã
o 

b) 

Resultado 

 
c) 

Obs. 

 
d) 

1691 ANA SOFIA BARROSO ALVES0 1ªop. (?) Colocado (2) 

1268 ANA SOFIA DA SILVA FERREIRA 1ªop. 14,00 Colocado  

931 MARIA ISABEL DE SOUSA LIMA MARTINS 2ªop. 11,00 Colocado  

1108 MARIA LA SALETE SILVA MONTEIRO 2ªop. 11,00 Colocado  

1802 BRUNA RAQUEL GONCALVES FERREIRA 1ªop. ---- Colocado (2) 

1433 CATARINA LOPES BARROS 1ªop. ---- Colocado (2) 

1381 CLARA LEONOR TORRES E ABREU DA SILVA 1ªop. ---- Colocado (2) 

1440 FRANCISCA TEIXEIRA SOUSA SO ARES 1ªop. ---- Colocado (2) 

1558 MARCO OLIVEIRA CARVALHO 1ªop. ---- Colocado  (2) 

1471 NATASHA AZEVEDO DOURADO DE OLIVEIRA 1ª.op 18,20 Colocado (1) 

983 QUINTINO ARAMBA BUOT 1ªop. 13,00 Colocado (1) 

1687 SOFIA FILIPA CURVÃO LIMA 1ªop. ---- Colocado (2) 

1352 VERA REGINA GOMES DA SILVA 1ªop. ---- Colocada (2) 

1028 ANA ISABEL DO VALE FARIA MACEDO 2ªop 14,00 Colocado  

1634 ANDRESSA SILVA MARQUES 2ªop ---- Não Colocada (1)  

930 BENJAMIM ALBERTO IALA 2ªop. ---- Não Colocado (1)  

1089 DANIELA LOPES CABRAL 2ªop. ---- Não Colocado (2)  

1026 FÁTIMA DA LUZ SILVA BORGES 2ªop ---- Não Colocado (1) 

      



 

 

 

Cód. 
Cand. 

Nome Opção de 
candidat

ura 

a) 

Classificaçã
o 

b) 

Resultado 

 
c) 

Obs. 

 
d) 

852 IVANDER JOSÉ MOREIRA ARAUJO 2ªop. ---- Não Colocado  (2) 

1709 ANGELA HELENA DE ABREU TUBAL 3ªop. ---- Não Colocada (2) 

1619 BÁRBARA DE VASCONCELLOS 3.ªop ---- Não Colocada  

1652 KARINA SIMÕES LOPES PINHEIRO FAJARDO 3ªop ---- Não Colocado  

1728 MARGARIDA DANIELA QUINTAS DO ROSÁRIO 2ªop. ---- Não Colocado (2) 

1699 MONICA VIEIRA CASSAMA 2ªop. ---- Não Colocado (1) 

1021 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA GONCALVES 3ªop. ---- Não Colocado (1) 

1602 PRISCILLA VIEIRA ROSSY 3ªop ---- Não Colocada (1) 

1923 
ADRIANA LUIS VARANDAS AMORIM 
CARDOSO 

2ªop. ---- Excluído (*) 

1144 QUINTINO FRANCISCO SIFNA 3ªop ---- Excluído (*) 

743 
HAMILTON FERNANDES GOMES DO 
NASCIMENTO 

2ªop. ---- Excluído (*) 

a) 1.ª op., 2.ª op., 3.ª op. (op. = opção); 
b) Classificação resultante da seriação, na escala de 0 a 20 valores, com duas casas decimais; 
c) Colocado(a), Não colocado(a), Excluído(a) (carecem de fundamentação as candidaturas excluídas); 
          (*) Candidatura não formulada de acordo com o ponto 9 e 10 do edital. 
 
d) Identificar os candidatos colocados ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 e do ponto 1.3 do edital de abertura do concurso (estudantes 

internacionais). 
(1) Ao abrigo da alínea c) do 1.1 do edital e concurso; 
(2) Ao abrigo do 1.3 do edital de concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

2. Resultados dos candidatos readmitidos (ao abrigo do número 2. do Edital de abertura do concurso) 

Cód. 
Cand. 

Nome Opção 
candidatura 

a) 

Classificação 

 
b) 

Resultado 

 
c) 

1903 CATARINA GONCALVES Empresarial - Colocado 
1719 HUGO FILIPE GOMES GONCALVES Empresarial - Colocado 

 

 

Barcelos, 24 de julho de 2020 

 

O (A) Presidente da Comissão Diretiva 

 

 

_______________________________________ 

Prof. Doutor(a) Lurdes Varregoso Mesquita 
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